

Natura 2000

Natura 2000 omfatter beskyttede naturområder i EU og inddeles i habitatområder, fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-områder.

I Danmark har vi indtil videre 252 Natura 2000-områder. Skjern Enge er habitatområde, mens deltaet der udmunder i Ringkøbing Fjord, sammen med fjorden er Ramsar-område og fuglebeskyttelsesområde.

Habitatområder

I 1992 vedtog EU Habitatdirektivet der har til formål at beskytte naturtyper, dvs. habitater, og dermed også truede planter og dyr. Senere er Vandrammedirektivet kommet til. I Danmark er der 261 habitatområder.

EF-fuglebeskyttelsesområder

EF's fuglebeskyttelsesdirektiv blev oprindeligt vedtaget i 1979 (derfor hedder det EF og ikke EU) med det formål at beskytte truede vilde fugle og deres habitater. Listen over fugle der skal beskyttes, omfatter både truede arter og arter som trækker over landegrænserne. Direktivet forbyder drab/jagt på fugle, ødelæggelse af æg og reder og handel med fugle – både levende og døde, dog med en række undtagelser. I de tilfælde hvor fugle må jages, gælder det selvfølgelig ikke mens de er på vej til redepladserne eller har æg eller unger. Danmark har indtil videre 113 fuglebeskyttelsesområder.

Ramsar-områder

Ramsar-områder er vådområder som har opnået international beskyttelse fordi de er særligt vigtige for fuglelivet. Det drejer sig om vandfugle, fx ænder og gæs, og der skal regelmæssigt være mindst 20.000 individer og mindst 1 % af en art. I Danmark er der 27 Ramsar-områder som alle indgår i EF-fuglebeskyttelsesområderne.

Navnet Ramsar-områder henviser til at konventionen om beskyttelsen af vådområder oprindeligt blev underskrevet i Ramsar i Iran i 1971.

I kan læse mere om

Natura 2000:

<http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/>

Fuglebeskyttelsesområderne:

<http://kortlink.dk/naturstyrelsen/cp5h>

Habitatdirektivet:

<http://kortlink.dk/naturstyrelsen/cp5k>

På Naturstyrelsens hjemmesider kan I bl.a. se kort over områderne og lister over planter og dyr som skal beskyttes.